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شنبه   06 اردیبهشت 1404  ســـال بیست و یکم  شـــمــاره 5157}} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 اصفهان

 در جستجوی داستان‌های ناتمام اصفهان از نگاه شهروندان
کوچـه‌اش  هـر  در  کـه  اسـت  شـهری  اصفهـان   
روایت‌هـای زنـده‌ای از تاریـخ، فرهنـگ و انسـان‌هایش 
نهفته اسـت؛ مردمی که با دلشـان این شـهر را می‌سازند.
 بـه گـزارش مهـر، اصفهـان فقـط شـهری نیسـت 
کـه در قـاب عکس‌هـا بدرخشـد یـا در صفحـه تقویم‌ها 
یـادآوری شـود. اصفهـان، روایـت زنده‌ای‌سـت از حافظه 
جمعـی مردمانـی کـه هنـوز در سـایه گنبدهـا زندگـی 
می‌کننـد، در پیچ‌وتـاب کوچه‌هـا نفـس می‌کشـند، و در 
سـکوت شـب‌های چهارباغ، صدای گذشـته را می‌شنوند. 
اینجـا هـر سـنگ، ردپایـی دارد و هـر پنجـره، نگاهی. در 
روزهایـی کـه بسـیاری از شـهرها هویـت خـود را پشـت 
برج‌هـا و آسـفالت‌ها گـم کرده‌انـد، اصفهـان هنوز شـهر 
انسان‌هاسـت؛ شـهری کـه خـودش را از زبـان آدم‌هایش 
تعریـف می‌کنـد، نـه از خالل آمـار و بنرهـای رسـمی. 
بـه مناسـبت هفتـه فرهنگـی اصفهـان، به‌جـای تکـرار 
جمله‌هـای کلیشـه‌ای دربـاره شـکوه نصـف جهـان، بـه 
دل کوچه‌هـا رفتیـم و گـوش سـپردیم بـه آن‌هایـی کـه 

بی‌هیاهـو، حافـظ خاطـرات ایـن شـهرند. 
گـزارش پیـش رو، قصه همان صداهای پنهان اسـت؛ 
صداهایی که در هیاهوی روزمره، شـاید کم‌شـنیده شوند، 
امـا همان‌ها هسـتند که نبـض روح اصفهـان را زنده نگه 
داشـته‌اند. ایـن شـما و این صدای شـهر؛ از زبان شـاعر و 
پیـرزن، معمـار و راننده‌تاکسـی، و پسـری کـه بـا دوربین 

تلفـن همراه، حافظه شـهر را قـاب می‌گیرد.
ÁÁاصفهان، شهری که خودش را روایت می‌کند 

 اصفهـان بـرای مـن مثل شعری‌سـت کـه هیچ‌وقت 
تمام نمی‌شـود؛ انگار همیشـه یک مصرع ناتمـام دارد که 
در ذهنـم می‌چرخـد. بعضـی خیابان‌هایش مثـل غزل‌اند، 
مثـل چهارراه شـمس‌آبادی تا پل خواجـو، بعضی کوچه‌ها 
مثـل رباعـی، تنـد و تلـخ و صـادق. مـن ایـن شـهر را با 
واژه‌هـا حـس می‌کنم، نـه با سـاختمان‌ها. اصفهان شـعر 
می‌گویـد، حتـی وقتـی هیچ‌کـس آن را نمی‌شـنود. سـید 

محسـن شایسـته، شـاعر و منتقـد ادبی، معتقد اسـت که 
اصفهـان یک ظرفیت پنهان برای خلـق دارد. او می‌گوید: 
ایـن شـهر، بر خلاف ظاهـرش، پر از سـکوت‌های عمیق 
اسـت. هیچ‌چیـز را مسـتقیم نمی‌گویـد، همـه چیـز را در 
لفافـه بیـان می‌کنـد؛ درسـت مثـل شـعر. مسـجد شـیخ 
لطـف‌الله، بـرای مـن نمـاد همیـن خـوی درونـی شـهر 
اسـت. شـکوهی دارد کـه فریـاد نمی‌زنـد، فقـط بـه تـو 
نـگاه می‌کنـد و تـو را بـه تفکـر دعـوت می‌کنـد. او ادامه 
‘نقش‌جهـان،  نوشـتم  شـعرهایم  از  یکـی  در  می‌دهـد: 
چشـم‌بند جهـان اسـت’؛ چـون گاهـی فکـر می‌کنـم ما 
اصفهـان را فقـط با نگاه توریسـتی می‌بینیم. من دوسـت 
دارم اصفهـان را از دل بقـال محل بشـنوم، از پیرزن‌هایی 
که در گلدسـته‌های مسـجد حکایات عشـق جوانی‌شـان 
را پنهـان کرده‌انـد. این‌ها همـان صداهایی اسـت که اگر 
از دسـت بـرود، دیگر چیـزی از هویت اصفهـان نمی‌ماند.

ÁÁ چشم یک معمار به شهر: اصفهان، ریاضیات 
روح انسان

 اصفهـان را نمی‌شـود فقـط با چشـم دید؛ بایـد آن را 
بـا درک عمیـق و بـا ذهنی تربیت‌شـده فهمیـد. معماری 
ایـن شـهر، مثـل معادلـه‌ای اسـت کـه ظاهـرش سـاده 
اسـت، امـا وقتـی حلش می‌کنـی، تـازه می‌فهمـی با چه 
پیچیدگـی شـگفت‌انگیزی مواجـه بـوده‌ای. در اصفهـان، 
هیچ‌چیـز بی‌حسـاب نیسـت؛ حتی سـایه‌ای کـه از پنجره 
وارد اتـاق می‌شـود، هدفمنـد اسـت. الهـام میرمحمـدی، 
اسـتاد دانشـگاه و معمار باسـابقه مطالعات صفـوی، تأکید 
دارد کـه اصفهـان نـه فقـط میـراث معمـاری که فلسـفه 
فضایـی خـاص خـود را دارد. در معمـاری اصفهـان، فضا 
معنویـت دارد. نـه فقط کارکرد. خانه صفوی یک سـاختار 
نیسـت؛ یـک داسـتان اسـت، بـا مقدمـه، اوج و فـرود. 
وقتـی وارد حیـاط مرکـزی می‌شـوی، درسـت مثـل این 

اسـت کـه وارد فصـل دوم یـک رمـان شـده‌ای. مـن در 
ایـن خانه‌هـا راه مـی‌روم و خاطـرات مردمـان گذشـته را 
در آجرهـا و مقرنس‌هـا می‌شـنوم. او بـا نگاهـی انتقـادی 
ادامـه می‌دهـد: ما داریـم از ایـن فرم‌های معنـادار فاصله 
می‌گیریـم. شـهر امـروز دارد از خودش تهی می‌شـود. اگر 
اصفهـان را فقـط به‌مثابـه یک تصویر ببینیـم، از درک آن 
عاجـز خواهیـم مانـد. باید گـوش بدهیم به شـهر. صدای 
معمـاری‌اش، صـدای آب‌روهـای پنهـان زیـر کوچه‌هـا، 
صدای سـکوت در ایوان جنوبی مسـجد امام؛ این‌هاسـت 

که اصفهـان را سـاخته‌اند.
ÁÁاصفهان فقط یک مکان جغرافیایی نیست 

 در نهایـت، اصفهـان فقـط یـک مـکان جغرافیایـی 
نیسـت؛ اینجـا تاریـخ و آینده درهم‌تنیـده شـده‌اند، در هر 
گوشـه‌ای از شـهر، خاطـره‌ای خوابیده و هـر قدمی که در 
خیابان‌هـا برداشـته می‌شـود، قدمـی در دل زمـان اسـت. 
امـا این‌کـه اصفهـان بـرای ما چـه معنایـی دارد، بـه نوع 
نـگاه مـا بسـتگی دارد. آیـا ما فقـط در حال عبـور از میان 
خیابان‌هـا و آثـارش هسـتیم یـا می‌توانیـم در هر گوشـه 

ایـن شـهر، روایت‌هـای زنـده آن را بشـنویم؟ 
آیـا شـهر می‌توانـد تنهـا درگذشـته زندگی کنـد یا ما 
بـا شـناخت و درک درسـت از این همه تاریـخ و فرهنگ، 
بـه نسـل‌های آینـده هویـت واقعـی اصفهـان را منتقـل 
خواهیـم کـرد؟ اصفهـان، بـا همه رمـز و رازهایـی که در 
دل خـود نهفتـه دارد، در ایـن لحظـات پر تلاطـم زندگی 
مـا، همچنـان منتظر اسـت تـا از درون آدم‌هایش سـخن 
بگوید. مردمش، حافظان این روایت هسـتند و این شـهر، 
بـا روح شـگفت‌انگیزش، در قلـب مـا جا دارد. شـاید دیگر 
نیـازی بـه نقشـه‌ها و راهنماهـا نباشـد. کافـی اسـت دل 
بدهیـم بـه کوچه‌هایش، به سرنوشـتش، و بـه قصه‌هایی 
کـه در هـر گوشـه از آن روایـت می‌شـود. ایـن اصفهـان 
اسـت؛ زنـده، پویـا، و همیشـه در حال گفتن داسـتان‌های 

جدید.

اجرای سیاست‌های جدید 
اقتصادی شهرداری اصفهان

 گروه اصفهان: مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و 
مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی 
با اشاره به پشتیبانی از تولید و ساخت‌وساز در راستای شعار 
اقتصادی  سیاست‌های  اصفهان  شهرداری  گفت:  سال 
جدیدی را برای تشویق سرمایه‌گذاران به ساخت‌وساز و 
رونق پروژه‌های عمرانی در شهر اصفهان به اجرا گذاشته 
است. نادر آخوندی اظهار کرد: در راستای تحقق شعار سال 
و باهدف حمایت از سرمایه‌گذاری برای تولید، شهرداری 
اصفهان بسته‌ای تشویقی در حوزه ساخت‌وساز تدوین کرده 
است. او افزود: شهرداری اصفهان در سال جاری در راستای 
حمایت از عاملان رشد و توسعه پایدار اقتصاد شهری، اقدام 
به تدوین بسته‌ای تشویقی کرده که محاسبات مربوط به 
صدور پروانه ساختمانی، گواهی عدم خلاف و پایان‌کار 
را بر اساس نرخ‌های مصوب سال ۱۴۰۳ شامل می‌شود. 
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه 
اقتصادی و مشارکت‌های مردمی با اشاره به اینکه هدف 
اصلی از این بسته تشویقی، تسهیل فرایند ساخت‌وساز و 
تشویق سرمایه‌گذاران به مشارکت در پروژه‌های عمرانی 
و ساختمانی در سطح شهر اصفهان است، تأکید کرد: کلیه 
محاسبات مرتبط با صدور مجوزهای ساختمانی در چارچوب 
این بسته، مشروط به تعیین تکلیف پرداخت‌ها تا پایان 
بیستم خرداد سال ۱۴۰۴ خواهد بود و این تعیین تکلیف 
شامل پرداخت به‌صورت نقد، اقساط یا غیرنقد می‌شود. 
آخوندی گفت: شهرداری اصفهان باتکیه‌بر سیاست‌های 
کلان خود در مسیر توسعه اقتصادی و ایجاد زیرساخت‌های 
پایدار شهری، تلاش دارد تا با ارائه چنین مشوق‌هایی، 
نه‌تنها از تولیدکنندگان و سازندگان حمایت کند، بلکه زمینه 
لازم برای رونق ساخت‌وساز اصولی و برنامه‌ریزی‌شده را 
نیز فراهم آورد. او ادامه داد: این اقدام می‌تواند گامی مؤثر 
در جذب سرمایه‌گذاری داخلی و ارتقای سطح فعالیت‌های 
عمرانی در سطح شهر اصفهان تلقی شود. مدیرکل درآمد 
شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و 
مشارکت‌های مردمی با تأکید بر اهمیت مشارکت‌بخش 
خصوصی در روند توسعه شهری خاطرنشان کرد: از همه 
از این  تا  سرمایه‌گذاران و سازندگان درخواست می‌شود 
فرصت بهره‌برداری کرده و در راستای توسعه متوازن شهر، 
همکاری مؤثری با مدیریت شهری داشته باشند. آخوندی 
به‌کارگیری  با  است  مصمم  اصفهان  شهرداری  گفت: 
سیاست‌های تشویقی، فرایندهای اقتصادی شهری را در 
مسیر پویایی و تولیدگرایی هدایت کند و گام‌های مؤثری در 

راستای تحقق شعار سال و رونق اقتصادی بردارد.

 ایجاد فرصت‌های جدید برای 
توسعه پایدار در شهرداری 

اصفهان
امور  در  شهردار  ویژه  دستیار  اصفهان:  گروه   
هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری اصفهان گفت: هدف کلی اقدامات 
فناورانه شهرداری اصفهان ارتقای سطح همکاری‌های 
و  نوآوری  برای  جدید  فرصت‌های  ایجاد  و  دانش‌بنیان 
توسعه پایدار در سطح کشور است. سعید فردانی با اشاره 
به استفاده از ظرفیت دانش‌بنیان‌ها برای پیشبرد اهداف 
فناورانه شهرداری اصفهان اظهار کرد: در نمایشگاه فن‌نما 
که سال گذشته برگزار شد، قراردادی به ارزش ۴۰ میلیارد 
تومان با شرکت‌های دانش‌بنیان به امضا رسید که اجرایی 
این قرارداد شامل پروژه‌هایی در زمینه‌های  شده است؛ 
مختلف فناوری و نوآوری است و از جمله پروژه‌های مهم، 
قرارداد به ارزش ۸ میلیارد تومان برای سکوی اصفهان 
دانش‌بنیان  شرکت  یک  همکاری  با  که  بود  هوشمند 
مراحل  در  حاضر  حال  در  و  رسید  امضا  به  اصفهانی 
اجرایی قرار دارد. او افزود: این پروژه‌ها و قراردادها از آن 
دسته مسائلی است که جزئیات آن‌ها به‌صورت عمومی 
مطرح نمی‌شود، اما درعین‌حال باید اشاره کرد که بانک 
شهر یکی از مجموعه‌هایی بود که علاقه‌مند بود تا در 
این پروژه‌ها مشارکت داشته باشد. دستیار ویژه شهردار در 
امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات 
انتخاب  کرد:  تصریح  اصفهان  شهرداری  ارتباطات  و 
شرکت‌های دانش‌بنیان بومی به‌ویژه در اصفهان، به‌عنوان 
یک اولویت مهم در نظر گرفته شده است که این تصمیم به 
دلیل تمایل به حمایت از شرکت‌های اصفهانی و دانش‌بنیان 
بود، زیرا در عمل توانسته‌اند پروژه‌های موفقی را اجرا کنند 
و به همین دلیل، همکاری با این شرکت‌های اصفهانی 
و تکیه بر توانمندی‌های داخلی در دستور کار قرار گرفت. 
فردانی ادامه داد: از دیگر پروژه‌های در حال اجرا، طرح 
»مدیریت داده« نام دارد که از ابعاد گسترده‌ای برخوردار 
است؛ این پروژه با تمرکز بر حکمرانی داده‌ها و مدیریت 
داده در شهرداری‌ها در حال پیشرفت است و با همکاری 
فرایندهای  بهبود  راستای  در  و  دانش‌بنیان  شرکت‌های 
مدیریتی، قرار است قراردادهایی در این حوزه به امضا برسد 
که این قراردادها به‌منظور تکمیل ظرفیت‌های موجود و 
تسهیل فرایندهای مدیریتی در شهرداری‌ها انجام خواهد 
شد. او خاطرنشان کرد: سه قرارداد دیگر با دانشگاه‌های 
شهرداری  فاوای  سازمان  کار  دستور  در  کشور  مختلف 
اصفهان قرار دارد؛ این قراردادها به ارزش حدود ۱۰ تا ۱۵ 
میلیارد تومان باهدف بهره‌برداری از ظرفیت‌های علمی و 
تحقیقاتی دانشگاه‌ها برای توسعه پروژه‌های مختلف در 
حوزه‌های مختلف فناوری و مدیریت داده‌ها امضا خواهد 
شد. دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان 
گفت: این پروژه‌ها ظرفیت‌های بسیاری برای گسترش 
همکاری‌های علمی و اجرایی بین دانشگاه‌ها و شرکت‌های 
دانش‌بنیان دارد و به نظر می‌رسد در آینده نزدیک تأثیرات 
مثبتی بر بهبود زیرساخت‌های فناوری و مدیریتی در کشور 

به همراه خواهد داشت.

 مدیریت محله‌محور، کلید بهبود کیفیت زندگی شهری
 ایجاد شهرهایی با قابلیت زندگی بهتر برای نسل‌های آینده، 
نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و مبتنی بر نیازهای واقعی مردم است و 
مدیریت محله‌محور می‌تواند زیرساخت‌های شهری را به‌گونه‌ای 
توسعه دهد که پاسخگوی نیازهای فردی و اجتماعی شهروندان 

باشد.
 به گزارش ایمنا، در دهه‌های اخیر با رشد شتابان شهرنشینی، 
گسترش بی‌رویه فضاهای شهری و تمرکز بر پروژه‌های کلان 
مقیاس، بسیاری از شهرها به محیط‌هایی ناآشنا برای ساکنان 

خود تبدیل شده‌اند.
ÁÁ شهرهای محله‌محور یک الگوی شهرسازی 

هستند
اقتصادی،  کمیسیون  رئیس  حاج‌رسولی‌ها،  عباس   
اصفهان  شهر  اسلامی  شورای  گردشگری  و  سرمایه‌گذاری 
اظهار می‌کند: شهرها مجموعه‌ای از محلات است که با ضوابط 
خاصی شکل می‌گیرد. او با اشاره به تاریخ دیرینه شهر اصفهان 
ادامه می‌دهد: این کلان‌شهر دارای محلات قدیمی است و سن 
بعضی از محلات آن به ۴۰۰ سال می‌رسد، همچنین محله 
قدمت  این کلان‌شهر حدود ۲۰۰ سال  در  »حاج‌رسولی‌ها« 
دارد. رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری و گردشگری 
شورای اسلامی شهر اصفهان تاکید می‌کند: این کلان‌شهر 
۱۰۰ برابر محلات قدیم وسعت پیدا کرده و در حال حاضر 
محلات جدیدی توسط گروه‌ها یا اقوام مختلف شکل گرفته 
است. حاج‌رسولی‌ها می‌گوید: تعداد محلات قابل‌توجهی در این 
کلان‌شهر شکل‌گرفته است و می‌توان گفت که تعداد محلات 
این کلان‌شهر پس از انقلاب جمهوری اسلامی )سال ۱۳۵۷(، 
دوبرابر شده است. او با بیان اینکه محله‌محوری شهرها به طور 
معمول به معنای ایجاد شهرهای کوچک‌تر یا محله‌های مستقل 
در داخل یک شهر است، اضافه می‌کند: این محله‌ها دارای 
تمرکز بر خدمات محلی، فضای عمومی دوستانه و ارتباطات 
بین ساکنان است و موجب ایجاد فضایی متمایز و فعال درون 
و  سرمایه‌گذاری  اقتصادی،  کمیسیون  رئیس  می‌شود.  شهر 
گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان می‌کند: 
که  هستند  شهرسازی  الگوی  یک  محله‌محور  شهرهای 
به‌جای طراحی بزرگ، بیشتر تمرکزشان بر راه‌های پیاده‌رویی، 
حمل‌ونقل عمومی قوی و ساختارهای شهری کوچک‌تر است. 
حاج‌رسولی‌ها می‌گوید: این الگوی شهرسازی برای ایجاد جوامع 
محلی پویا و فعال و کاهش وابستگی به خودروها به کار می‌رود. 
او ادامه می‌دهد: اصفهان محلات سابقه‌دار و باهویت تاریخی 
بسیاری از جمله بیدآباد و علی قلی‌آقا دارد، همچنین این محلات 
فرهنگی و اسلامی هستند و مردم هر محله ویژگی خود را دارند. 
رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری و گردشگری شورای 
اسلامی شهر اصفهان تأکید می‌کند: شهروندان به ترتیب باید 
به محله، شهر و کشور خود علاقه‌مند و دغدغه خدمت‌رسانی 
به محله خود را داشته باشند. حاج‌رسولی‌ها با بیان اینکه هویت 
محله‌ای موجب رشد و شکوفایی شهر و کشور می‌شود، اضافه 
می‌کند: دوره ششم مدیریت شهری اصفهان نگاه ویژه‌ای به 
محلات داشته است و پروژه‌های محله‌محور بسیاری برای 

محلات این کلان‌شهر در نظر گرفته است.
ÁÁ ضرورت بازگشــت به هویــت محله‌ای در 

برنامه‌ریزی شهری ایران
 احمد خادم‌الحسینی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
رویکردهای  در  بازنگری  اهمیت  بر  تأکید  با  نجف‌آباد  واحد 
مدیریت شهری در ایران می‌گوید: نقش محله‌محوری در توسعه 
پایدار و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
در رویارویی با پیچیدگی‌های فزاینده مسائل شهری است. او 
ادامه می‌دهد: در شرایط امروز که شهرنشینی با شتابی فزاینده 
در حال گسترش است و نظام‌های مدیریتی همچنان بر پایه 

الگوهای سنتی و بعضاً ناکارآمد عمل می‌کنند، گستردگی ابعاد 
تغییرات و پیچیدگی مسائل شهری ایجاب می‌کند تا نگاه‌های 
جامع‌نگر، چندبعدی و کل‌نگر به مسائل شهری تقویت شده و در 
مسیر دستیابی به توسعه پایدار، تمرکز از سطح کلان به سطح 
خرد و ملموس زندگی شهری، به‌ویژه در مقیاس محله، منتقل 
گردد. عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف‌آباد 
تأکید می‌کند: در این میان، محله‌محوری به‌عنوان رویکردی 
نوین در برنامه‌ریزی شهری، کلیه ابعاد زندگی شهری را در بر 
می‌گیرد؛ رویکردی که می‌تواند به تحقق یکی از عالی‌ترین 
راحت‌تر،  محیطی  ایجاد  یعنی  شهری،  برنامه‌ریزی  اهداف 
سالم‌تر، مطلوب‌تر و برخوردار از عدالت فضایی منجر شود و 
بستری مناسب برای حرکت در مسیر توسعه پایدار شهری 
فراهم آورد. خادم‌الحسینی می‌گوید: محله در ساختار شهرهای 
سنتی ایران همواره به‌مثابه سلول اصلی شهر شناخته می‌شده 
است؛ سکونتگاهی که اغلب بر پایه تعلقات قومی، مذهبی و یا 
اشتراکات اجتماعی خاص شکل می‌گرفت. او اضافه می‌کند: 
گروه  یا  قوم  هر  ایران،  در  شهرنشینی  مراحل  نخستین  از 
اجتماعی با منافع و علایق مشترک، اقدام به ساخت محله‌ای 
مستقل می‌کرد و این الگوی ساختاری حتی در دوران اسلامی 
نیز استمرار یافت و محله‌ها با ویژگی‌ها، مرزها و ساختارهای 
مشخص، سلول‌های بنیادین شهرها را تشکیل می‌دادند؛ این 
نظام تا پایان دوران قاجار نیز پایدار باقی ماند. عضو هیئت‌علمی 
می‌کند:  خاطرنشان  نجف‌آباد  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه 
پس از آن، به دنبال تحولات ساختاری و اجتماعی ناشی از 
دگرگونی‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، نظم سنتی شهری 
ایران تغییر یافت و ساختار محله‌ها نیز دچار تحولات اساسی شد؛ 
تحولی که منجر به گسست در نظام اجتماعی و کالبدی شهر شد 
و پیامدهایی چون بروز بحران‌های اجتماعی، ضعف در مدیریت 
شهری، نابسامانی‌های کالبدی، ناکارآمدی ساختارهای اداری و 
ازبین‌رفتن هویت محله‌ای را به همراه داشت. خادم‌الحسینی 
می‌گوید: از سال ۱۳۸۶ به بعد، پژوهش‌ها و سیاست‌های شهری 
در کشور، به‌ویژه در محافل دانشگاهی و مجامع تخصصی، توجه 
ویژه‌ای به رویکرد محله‌محور داشته‌اند و این رویکرد، به‌عنوان 
راهکاری در برابر چالش‌های ناشی از رشد بی‌رویه و بی‌برنامه 
شهرها، در دستور کار برنامه‌ریزان شهری قرار گرفته است. او با 
بیان اینکه تحولات شهرنشینی در چند دهه اخیر موجب رشد 

فزاینده و ناهماهنگ شهرها شده است، ادامه می‌دهد: این رشد، 
در کنار استمرار نظام متمرکز برنامه‌ریزی، موجی از مشکلات 
پیچیده در ابعاد مدیریتی، اقتصادی، اجتماعی و کالبدی را به 
وجود آورده است و تمام این عوامل، ضرورت تحول اساسی 
در نظام برنامه‌ریزی شهری را دوچندان ساخته و محله‌محوری 
است.  کرده  مطرح  اساسی  و  کلیدی  رویکردی  به‌عنوان  را 
عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف‌آباد تأکید 
می‌کند: در ساده‌ترین تعریف، محله به مجموعه‌ای از خانه‌های 
مجاور در یک فضای جغرافیایی مشخص گفته می‌شود و این 
فضاهای زیستی، اغلب به طور طبیعی و تدریجی در طول زمان 
شکل‌گرفته‌اند و دارای مرزهای اجتماعی، فرهنگی و فیزیکی 
مشخصی هستند. محلات شهری به‌عنوان واحدهای اجتماعی 
واقعی، معمولًا متشکل از گروه‌هایی با ویژگی‌های مشترک 
اجتماعی، مذهبی، فرهنگی و اقتصادی هستند که به واسطه این 
اشتراکات، پیوندهای قوی اجتماعی و ارتباطات متقابل جمعی 
در آن‌ها شکل می‌گیرد. خادم‌الحسینی می‌گوید: از دید »کوین 
لینچ« نظریه‌پرداز برجسته برنامه‌ریزی شهری، محله یکی از 
عناصر پنج‌گانه اساسی در شکل‌گیری سیمای شهری است؛ او 
محله را فضایی قابل‌شناسایی و متمایز تعریف می‌کند که فرد با 
ورود به آن، به طور ذهنی حضور در آن فضا را درک می‌کند. او 
اضافه می‌کند: در چارچوب نظریه‌های برنامه‌ریزی شهری، محله 
به‌عنوان واحدی مشخص از ساختار شهری تعریف می‌شود که 
متشکل از مجموعه‌ای از کاربری‌ها و خدمات است که نیازهای 
روزمره ساکنان را برآورده می‌سازد و این تعریف، محله را به‌مثابه 
یک ساختار زنده و پویا در بطن شهر معرفی می‌کند که قابلیت 
برنامه‌ریزی، مدیریت و ارتقا دارد. عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد نجف‌آباد خاطرنشان می‌کند: باوجود گسترش 
روزافزون مباحث توسعه پایدار در سطوح مختلف، این مفهوم 
هنوز در مقیاس محله‌ای به‌طور دقیق و نظام‌مند مورد واکاوی و 
تحلیل قرار نگرفته و این در حالی است که محله‌ها، محل بروز 
مستقیم و ملموس مسائل اجتماعی، زیست‌محیطی و اقتصادی 
خانواده،  ساختار  در  تغییر  می‌گوید:  خادم‌الحسینی  هستند. 
تحرکات جمعیتی، نابودی فضاهای سبز، مصرف بی‌رویه منابع 
طبیعی، کیفیت مسکن، وضعیت معابر و دسترسی به خدمات 
عمومی، همگی در سطح محله بیش از هر جای دیگر نمود 
می‌یابد. او می‌افزاید: برنامه‌ریزی شهری محله‌محور، فرایندی 

جامع است که با درنظرگرفتن نظریه‌ها، مدل‌ها و الگوهای 
متفاوت، تلاش می‌کند تا کیفیت زندگی در مقیاس محله‌ای 
ارتقا یابد و به‌واسطه این ارتقا، توسعه پایدار شهری تحقق پیدا 
کند. عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف‌آباد 
تصریح می‌کند: توسعه محله‌ای، فرایندی است که با شناسایی 
و فعال‌سازی سرمایه‌های بالقوه انسانی، فیزیکی و اجتماعی در 
سطح محله، تلاش می‌کند تا زمینه‌های بهبود کیفیت زندگی و 

توانمندسازی ساکنان را فراهم کند. 
خادم‌الحسینی یادآور می‌شود: با ظهور رویکردهای نوین در 
شهرسازی و تقویت گفتمان توسعه پایدار، توجه به اجتماعات 
محلی در سطح محله، بیش‌ازپیش در دستور کار دولت‌ها و 
سیاست‌گذاران قرار گرفته است و این توجه با تأکید بر مفاهیمی 
تأثیرگذاری  و  مردمی  مشارکت  اجتماعی،  سرمایه  همچون 
تبدیل‌شدن  سطوح خرد در سیاست‌گذاری شهری، در حال 
به رویکردی محوری است. او ادامه می‌دهد: بعضی دیدگاه‌ها، 
توسعه محله‌ای را فرایندی می‌دانند که با بهره‌گیری از منابع و 
سرمایه‌های مختلف همچون سرمایه انسانی، سرمایه فکری، 
درصدد  مالی،  و سرمایه  اجتماعی  فیزیکی، سرمایه  سرمایه 
ارتقای کیفیت زندگی و توانمندسازی ساکنان محله است. عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف‌آباد تأکید می‌کند: 
در چارچوب نظریه توسعه محله‌ای، محله‌گرایی را می‌توان از دو 
منظر تحلیل کرد؛ نخست، محله‌گرایی به‌مثابه یک تقسیم‌بندی 
ساختاری از فضای شهر که ممکن است تحمیلی و ناکارآمد باشد 
و دوم، محله‌گرایی مشارکتی که بر شناسایی و تعامل واقعی با 

مردم و بافت شهری تأکید دارد. 
خادم‌الحسینی می‌گوید: در این نوع از محله‌گرایی، به‌جای 
نگاه از بالابه‌پایین، تمرکز بر تعامل نزدیک با ساکنان و شناخت 
نیازها، ظرفیت‌ها و ویژگی‌های خاص هر محله است و این 
رویکرد انعطاف‌پذیر، زمینه‌ساز طراحی راهکارهایی واقع‌گرایانه 
و مردم‌محور خواهد بود. او اضافه می‌کند: در نهایت، توسعه 
محله‌ای فرایندی خواهد بود متکی بر نیازهای واقعی شهروندان، 
و  سیاست‌ها  طراحی  باهدف  و  آن‌ها  مشارکت  بر  مبتنی 
رویکردهایی که در سطح محله و در گستره شهر، پاسخ‌گوی 
دغدغه‌های جمعی و ارتقابخش کیفیت زندگی باشند؛ البته این 
نگاه نباید جایگزین مدیریت راهبردی شهر شود، بلکه باید در 

راستای تکمیل و تقویت آن به کار گرفته شود.

خبر خبر 

 تکمیل پروژه نصب پلاک آبی 
هوشمند در شهر اصفهان

 گروه اصفهان: دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
اصفهان گفت: پیش‌بینی شده است در شش ماه نخست سال 
جاری برنامه‌های مربوط به پروژه نصب پلاک آبی هوشمند 
افزودن  برای  برنامه‌ریزی‌هایی  بعدی  فاز  در  شود؛  تکمیل 
سرویس‌های هوشمند به این سیستم‌ها انجام خواهد گرفت. 
سعید فردانی اظهار کرد: در حال حاضر به طور عمده قراردادهای 
مربوط به پلاک‌های آبی هوشمند برای منازل بسته شده است 
و بعضی از مناطق نیز با تکمیل ظرفیت روبه‌رو شده‌اند. او افزود: 
پیش‌بینی شده است که در شش ماه نخست سال، برنامه‌های 
مربوط به پروژه نصب پلاک آبی هوشمند تکمیل شود و این 
در حالی است که در فاز بعدی، برنامه‌ریزی‌هایی برای افزودن 
سرویس‌های هوشمند به این سیستم‌ها انجام خواهد گرفت. 
دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان تصریح کرد: در 
حال حاضر در فاز نخست، پروژه‌های مربوط به هوشمندسازی 
هدف  داد:  ادامه  فردانی  است.  رسیده  پایان  به  زیرساخت‌ها 
این است که در شش ماه دوم سال، سرویس‌های هوشمند 
به طور کامل روی این زیرساخت‌ها سوار شود؛ در واقع پروژه 
هوشمندسازی به دو بخش اصلی تقسیم می‌شود که یکی 
مربوط به زیرساخت‌های هوشمند و دیگری مربوط به خدمات 
هوشمند که زیرساخت‌های هوشمند، در واقع همان بستر اصلی 
است که سرویس‌ها و خدمات مختلف روی آن اجرا می‌شود. او 
گفت: به‌عنوان‌مثال در شهر اصفهان، این زیرساخت‌ها به شکل 
خاصی پیاده‌سازی شده است و به طور مشابه در بازی‌واره‌های 
شهری نیز، سرویس‌هایی همچون بلیت‌فروشی به این بستر 
اضافه می‌شود که در این مورد، زیرساخت‌ها را می‌توان به زمین 
یک مغازه تشبیه کرد و سرویس‌ها را محصولاتی دانست که در 
مغازه ارائه می‌شود. دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
اصفهان تأکید کرد: زیرساخت به‌تنهایی موفقیت‌آمیز نخواهد بود، 
اما بدون شک تأثیر بسیار زیادی بر موفقیت سرویس‌ها دارد، 
چراکه وجود زیرساخت‌های مناسب و هوشمند، پایه‌گذار اصلی 
هرگونه سرویس هوشمند و در نهایت موفقیت پروژه‌های مرتبط 

با آن‌ها است.

 اجرای بیش از ۴۰۰ برنامه ویژه 
هفته فرهنگی اصفهان

 گروه اصفهان: معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان 
گفت:  اصفهان  شهرداری  ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
برنامه‌های متنوعی در هفته فرهنگی اصفهان شامل ۴۰۰ برنامه 
همراه با ۱۵۰۰ اجرا، از ششم تا دوازدهم اردیبهشت در سطح 
شهر اصفهان با شعار »اصفهان دورت بگردم« برگزار می‌شود. 
کمال حیدری با تأکید بر پاسداشت هفته فرهنگی اصفهان اظهار 
کرد: هر ساله معاونت فرهنگی شهرداری اصفهان در این هفته 
برنامه‌های مختلفی برای همه اقشار شهر در نظر گرفته و اجرا 
می‌کند که سال جاری نیز برنامه‌هایی برای معرفی بیشتر مشاهیر 
و هنرمندان اصفهان، تاریخچه فرهنگی و هنری و مفاخر و آثار 
و ابنیه تاریخی اصفهان در چند قالب نمایشگاهی، تئاتر، جشنواره، 
بازی‌های ورزشی و محلی در همه مناطق اجرا می‌شود. او افزود: 
گردشگری از رویکردهای مهم هفته فرهنگی اصفهان در این 
سال است. معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان تأکید کرد: رهبر معظم 
نامیده‌اند که تعبیری بسیار  انقلاب، اصفهان را شهری زنده 
ارزنده و مناسب است، ازاین‌رو تلاش شده تا برنامه‌های هفته 
فرهنگی اصفهان متناسب با این تعبیر باشد و شور و سرزندگی را 
به شهروندان هدیه کند. حیدری با بیان اینکه بیشتر برنامه‌های 
هفته فرهنگی در چهارباغ اجرا می‌شود، گفت: آئین رونمایی 
از دستاوردهای سازمان فرهنگی دهم اردیبهشت در مدرسه 
چهارباغ، اختتامیه جشنواره بین‌المللی نقاشی پوپک در تالار هنر، 
همایش سومین مکتب فلسفی آیت‌الله خاتون‌آبادی در خانه 
حکمت و رونمایی از ۴۵ عنوان کتاب از برنامه‌های شاخص 
هفته فرهنگی اصفهان است. او با بیان اینکه هفته فرهنگی 
اصفهان جلوه‌گاه ظرفیت‌ها و دستاوردهای بالای فرهنگی و 
هنری این دیار است، ادامه داد: برنامه‌های نکوداشت این هفته 
مبتنی بر هویت، شناسنامه و فرهنگ بومی اصفهان است. معاون 
فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: برنامه‌های متنوعی در هفته 
فرهنگی اصفهان شامل ۴۰۰ برنامه همراه با ۱۵۰۰ اجرا از ششم 
تا دوازدهم اردیبهشت در سطح شهر اصفهان با شعار »اصفهان 

دورت بگردم« برگزار می‌شود.

 ساماندهی بلوار شهدای صفه با 
۶۷ میلیارد ریال اعتبار

 گروه اصفهان: مدیر منطقه ۵ شهرداری اصفهان گفت: 
برای ساماندهی و بهسازی بلوار شهدای صفه اعتباری معادل 
۶ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده است. حسین 
کارگر با بیان اینکه مناسب‌سازی فضاهای شهری نقش مؤثری 
در زیباسازی محیط شهر دارد، اظهار کرد: اجرای ساماندهی و 
بهسازی پیاده‌رو در سطح شهر به‌منظور تسهیل در عبورومرور 
شهروندان و زیباسازی معابر صورت می‌گیرد. او افزود: پیاده‌روها 
یکی از مباحث اساسی شهری است که احداث و بهسازی آن بر 
اساس اصول معماری و شهرسازی از لحاظ اجتماعی، اقتصادی 
و بهداشتی در زندگی شهروندان تأثیر عمده دارد. مدیر منطقه 
۵ شهرداری اصفهان با اشاره به اینکه ساماندهی و بهسازی 
بلوار شهدای صفه پیرو درخواست‌های مردمی در دستور کار 
شهرداری این منطقه قرار گرفته است، تصریح کرد: برای اجرای 
این پروژه به مساحت ۶۹۰۰ مترمربع شامل تخریب آسفالت، 
خاک‌برداری و بتن‌ریزی اجرای جدول و موزائیک‌فرش، اعتباری 
معادل ۶ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده است. 
کارگر گفت: در این پروژه وجود مسیر ویژه برای نابینایان و افراد 
توان‌خواه و استفاده از بلوک‌فرش‌های استاندارد در نظر گرفته 

شده است. 
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